
 

Prefettura di Grosseto Ufficio territoriale del Governo 
 

 UfficioContabilità ,Gestione Finanziaria , Attività Contrattuale e Servizi Generali 

1 

DECISIONE DI CONTRARRE (EX ART. 17 COMMA 1, D. LEG.VO 31/03/2023 N. 36) 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per la fornitura di 

4 caschi per motociclista personale della Squadra Mobile – Questura di Grosseto 

 

VISTA la nota n. 35280 in data 29/07/2024 con la quale la Questura di Grosseto ha rappresentato 

l’esigenza di dover sostituire i caschi per motociclista al personale della Squadra Mobile; 

DATO ATTO che il pertinente capitolo di spesa 2681/3 es 2024 presenta la necessaria copertura 

finanziaria in ragione degli accreditamenti disposti dal competente Ministero dell’Interno; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 

140.000 euro e che, pertanto, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale 

di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice dei contratti; 

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

VERIFICATO che non è sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del servizio/fornitura di 

interesse stipulata da Consip; 

DATO ATTO che, per il presente contratto, essendo d’importo inferiore ad € 5.000,00 può 

derogarsi all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti ai sensi dell’articolo 

49, comma 6, del Codice dei contratti; 

PRESO ATTO degli esiti della istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del Codice dei contratti, svolta da questo ufficio in qualità di punto 

istruttore della Prefettura UTG di Grosseto finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta 

attraverso una ricerca negli elenchi di operatori del MEPA previa consultazione di listini, cataloghi 

elettronici, ricerca internet, confronto di offerte; 

DATO ATTO che ai fini della presente procedura di affidamento il contratto verrà stipulato 

mediante sottoscrizione del documento elettronico elaborato dal sistema di e-procurement del 

MePA; 

RILEVATO ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti, che non sussistono particolari ragioni 

per richiedere la cauzione 

RILEVATO che nell’esecuzione del presente appalto non si rilevano rischi interferenziali né 

relativi oneri; 

DISPONE 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
r
o
s
s
e
t
o
 
-
 
A
r
e
a
_
S
C
G
F
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
2
2
7
9
 
d
e
l
 
2
8
/
1
0
/
2
0
2
4



 

Prefettura di Grosseto Ufficio territoriale del Governo 
 

 UfficioContabilità ,Gestione Finanziaria , Attività Contrattuale e Servizi Generali 

2 

 

• per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto dei limiti di legge, di procedere 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti 

all’operatore economico VM SAFETY S.r.l. P.IVA 01571600533, con sede in Via Topazio n. 

31, Grosseto alle condizioni di cui alla trattativa diretta n. 4701190 del 3.10.2024 per l’acquisto 

di n. 4 caschi per motociclista, al prezzo di euro 819,68, oltre Iva al 22%, pari ad euro 180,32 

che verrà erogata nel rispetto della scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 1, comma 629, 

lettera b) della legge 190/2014, per un totale di euro 1.000,00=, imputandone la spesa al Capitolo 

di Spesa 2681 pg. 3 del Ministero dell’Interno, E.F. 2024, che presenta la necessaria copertura 

finanziaria; 

• il pagamento, a seguito di presentazione di regolare fattura che dovrà essere trasmessa in formato 

elettronico a questa Prefettura, codice Univoco per la fatturazione elettronica TWAIE8, 

debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza fiscale e formale e previa 

acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con modalità elettronica, mediante 

accredito a 30 giorni – sul numero di conto corrente comunicato – dalla data di ricezione della 

regolare esecuzione; 

• le funzioni, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, di Responsabile unico del Progetto 

(RUP) saranno svolte direttamente dallo scrivente, dirigente il Servizio; 

• di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 

oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

• che sia dato corso agli adempimenti in materia di trasparenza, provvedendo alla pubblicazione 

del presente atto sul sito della Prefettura di Grosseto, Sezione Amministrazione Trasparente, 

come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013 e per osservanza dell’art. 50, co. 9, del D.lgs 36/2023; 

Grosseto data protocollo       

    

          IL DIRIGENTE 

        Riccardo Malpassi 


		2024-10-25T10:20:47+0000
	RICCARDO MALPASSI




